


13A

Edição 3320
Terça-feira,  28 de Janeiro de 2020PUBLICAÇÃO OFICIAL

 
                    
  

 

  

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO 
 

REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020/PMEAI 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DIVERSOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA USO E CONSUMO 
JUNTO À CRECHE MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU, ESTADO DO 
PARANÁ. 
 
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se 
público o resultado e adjudicação da licitação em epígrafe, apresentando o(s) vencedor(es) pelo 
critério menor preço global por item: 
 
a) Empresa NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS LTDA – ME, CNPJ nº 24.411.938/0001-62, da cidade de 
Francisco Beltrão, Estado do Paraná, foi vencedora nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e 61, com o valor global total de R$ 23.315,80 (vinte e 
três mil trezentos e quinze reais e oitenta centavos); 
 
b) Empresa GB SUPERMERCADOS EIRELI – ME, CNPJ nº 32.841.360/0001-02, da cidade de 
Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, foi vencedora nos itens 22, 26, 43, 46, 47, 48, 49, 53, 54, 55, 
56, 74 e 79, com o valor global total de R$ 36.128,50 (trinta e seis mil cento e vinte e oito 
reais e cinquenta centavos); 
 
c) Empresa RHEINHEIMER & RHEINHEIMER LTDA – ME, CNPJ nº 03.657.902/0001-93, da 
cidade de Quedas do Iguaçu, Estado do Paraná, foi vencedora nos itens 23, 24, 25, 27, 28, 30, 31, 
33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 50, 51, 52, 58, 59, 60, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 
71, 72, 73, 75, 76, 77 e 78, com o valor global total de R$ 27.885,65 (vinte e sete mil oitocentos 
e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos); 
 
d) Empresa EMPÓRIO REALLE LTDA – ME, CNPJ nº 14.186.229/0001-77, da cidade de Pato 
Branco, Estado do Paraná, foi vencedora nos itens 29, 32 e 57, com o valor global total de R$ 
8.015,00 (oito mil e quinze reais); 
 
e) Empresa ADILVO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, CNPJ nº 10.498.189/0001-48, da 
cidade de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, foi vencedora nos itens 62, 80, 81, 82, 83, 84, 
85 e 86, com o valor global total de R$ 48.973,00 (quarenta e oito mil novecentos e setenta e 
três reais). 
 

Espigão Alto do Iguaçu, 24 de janeiro de 2020. 
 
 
 

JOSÉ CARLOS ANDREIV 
Pregoeiro 

 
                    
  

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020/PMEAI 

 
Eu, HILÁRIO CZECHOWSKI, Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do 

Paraná, no uso de minhas atribuições legais, HOMOLOGO o resultado da Licitação na 

Modalidade Pregão Presencial nº 003/2020/PMEAI, o qual tem como objeto aquisição de 

diversos gêneros alimentícios para uso e consumo junto à Creche Municipal e teve os seus 

objetos adjudicados por item às seguintes proponentes: NOVA GERAÇÃO ALIMENTOS 
LTDA – ME, nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21 e 61, com o valor global total de R$ 23.315,80 (vinte e três mil trezentos e quinze reais 
e oitenta centavos); GB SUPERMERCADOS EIRELI – ME, nos itens 22, 26, 43, 46, 47, 48, 

49, 53, 54, 55, 56, 74 e 79, com o valor global total de R$ 36.128,50 (trinta e seis mil cento e 
vinte e oito reais e cinquenta centavos); RHEINHEIMER & RHEINHEIMER LTDA – ME, 
nos itens 23, 24, 25, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 50, 51, 52, 58, 

59, 60, 63, 54, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 75, 76, 77 e 78, com o valor global total de R$ 
27.885,65 (vinte e sete mil oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos); 
EMPÓRIO REALLE LTDA – ME, nos itens 29, 32 e 57, com o valor global total de R$ 
8.015,00 (oito mil e quinze reais) e ADILVO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME, 
nos itens 62, 80, 81, 82, 83, 84, 85 e 86, com o valor global total de R$ 48.973,00 (quarenta e 
oito mil novecentos e setenta e três reais). 
 

      Sigam-se os ulteriores termos. 

 

Espigão Alto do Iguaçu, 27 de janeiro de 2020. 

 

 

 

HILÁRIO CZECHOWSKI 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 

                                   A VE N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  FO N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 

DECRETO Nº. 002 

DATA: 22/01/2020 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar. 

 O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 796, de 29/10/2019, 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2020, no valor de R$ 

31.000,00 (trinta e um mil reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este Decreto. 

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será 

utilizado o cancelamento de dotações no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), todas 

indicadas na forma do Anexo a este Decreto e o valor de R$ 1.000,00 (um mil reais) do 

superávit financeiro. 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 22 DE JANEIRO DE 2020. 

HILARIO CZECHOWSKI 

Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2020
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 1098 - Decreto nº 2/2020 de 22/01/2020 Nº AnoEscopo

Autorização: 1073 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 796 2019

Despesa

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo

Suplementar Anulação de Dotações 30.000,00 30.000,00

08

08.001

26.782.2601.2056

3.3.90.33.00.00

3850 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Manutenção Rede de Estradas Municipais

DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

SECRETARIA DE VIAÇÃO 30.000,00Acréscimo

Abertura

10

10.001

23.691.2201.2069

3.3.90.30.00.00

4510 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL DE CONSUMO

Incentiv os a Ativ idades Comerciais

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

5.000,00

10

10.001

23.691.2201.2069

3.3.90.32.00.00

4520 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Incentiv os a Ativ idades Comerciais

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

20.000,00

10

10.001

23.691.2201.2069

3.3.90.39.00.00

4530 00000 Recursos Ordinários (Liv res)

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Incentiv os a Ativ idades Comerciais

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

SECRETARIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO Anulação

Abertura

5.000,00

Suplementar Superáv it Financeiro 1.000,00

06

06.001

10.305.1001.2040

3.3.90.39.00.00

3051 04969 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Manuteção de Campanhas de Combate e Prev enção

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00Acréscimo

Abertura

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração

Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Superáv it Financeiro

30.000,00
30.000,00
1.000,00

30.000,00
30.000,00
1.000,00

Acréscimo
Anulação
Acréscimo

                                                                                                                     
 
                                                            

Rua Laurindo Cordeiro de Souza, 184 - Centro - Fone: (42) 3656-1002 (42) 3656-1108  
 CNPJ: 01.607.627/0001-78 – CEP: 85162-000 - Goioxim-PR  

www.goioxim.pr.gov.br 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM 

ESTADO DO PARANÁ  

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 004/2020 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2020 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIOXIM/PR, inscrita no CNPJ sob nº 01.607.627/0001-78, TORNA 
PÚBLICO, a realização de procedimento de licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tendo por objeto: 
CONTRATAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS MOTONIVELADORA, ROLO COMPACTADOR, CAMINHÃO 
CAÇAMBA, CAMINHÃO PRANCHA, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA E RETRO ESCAVADEIRA. DATA DE 
ABERTURA, análise e julgamento da habilitação e da(s) proposta(s) prevista para o dia 07 de fevereiro de 2020, 
às 10h00min. Os interessados, em participar do presente certame licitatório, deverão retirar o EDITAL, seus 
respectivos modelos, adendos e anexos, no endereço eletrônico www.goioxim.pr.gov.br. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos à Comissão de Licitação, sito a Rua 
Laurindo Cordeiro de Souza, 184, Centro, Município de Goioxim, Estado do Paraná, ou pelo e-
mail licitagoioxim@yahoo.com.br, e/ou ainda pelo telefone/fax (42) 3656-1002. 
  

Goioxim, 27 de janeiro de 2020. 
  

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
 

 

 

Págin
a1 

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE CANTAGALO 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

1) APRESENTAÇÃO DA ENTIDADE 

 O Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cantagalo PR – 

IPSM, com sede na Rua Cinderela, nº 379, Sala 01, Cantagalo/PR, inscrito no CNPJ (MF) 

sob o nº 11.269.152/0001-00, reestruturado através da Lei Municipal nº 803 de 10 de 

dezembro de 2010, visa dar cobertura aos riscos a que estão sujeitos os beneficiários e 

compreendem um conjunto de benefícios que atendam a subsistência nos eventos de 

aposentadoria e pensão, são segurados do RPPS o servidor público titular de cargo efetivo 

dos órgãos dos Poderes Executivo e Legislativo, suas Autarquias e Fundações. 

 

2) CONTEXTO OPERACIONAL 

 A Lei Federal nº 9717/98 de 27 de novembro de 1998, proporcionou uma série de 

mudanças estruturais nos sistemas de previdência dos servidores da União, Estados, 

Distrito Federal e Municípios, sendo que um dos aspectos mais relevantes foi à 

consolidação da Emenda Constitucional nº 20 estabelecendo um novo modelo 

previdenciário com ênfase no caráter contributivo e na necessidade do equilíbrio financeiro 

e atuarial. Dentro dessa nova realidade, o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 

do Município de Cantagalo PR – IPSM tem dentre outros o objetivo de captação e 

formação e patrimônio de ativos financeiros, através da coparticipação entre seus 

patrocinadores e participantes, visando ao incremento de suas reservas técnicas, 

gerenciamento de seus recursos, análise e decisão dos requerimentos de benefícios 

previdenciários e pagamento de benefícios previstos em Lei. 

 

3) RESUMO DAS PRÁTICAS E CRITÉRIOS CONTÁBEIS ADOTADOS 

 As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis 

adotadas no Brasil, em conformidade com a oitava edição do Manual de Contabilidade 

Aplicada ao Setor Público (MCASP), adotada pelos municípios brasileiros no exercício 

financeiro de 2019.  A escrituração contábil do RPPS está distinta da contabilidade do ente 

federativo, inclusive quanto às rubricas destacadas no orçamento para pagamento de 

benefícios, obedecendo às normas e princípios contábeis vigentes, e demais atos 

Unidade gestora: Instituto de Previdência dos Servidores de Cantagalo 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12 

Exercício 2019 Página: 1 Balanço Anual 24/01/2020 Data de Emissão:  

 

SALDO 
 

c=(b-a) 

RECEITAS 
REALIZADAS 

(b) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 
PREVISÃO 

INICIAL RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS NOTA 

 

387.889,58 387.889,58 3.176.369,09 3.176.369,09 3.564.258,67 RECEITAS CORRENTES  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       IMPOSTOS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TAXAS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA  

(100.010,01) (100.010,01) 1.420.100,00 1.420.100,00 1.320.089,99    CONTRIBUIÇÕES  
(100.010,01) (100.010,01) 1.420.100,00 1.420.100,00 1.320.089,99       CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA  

522.073,31 522.073,31 1.711.269,09 1.711.269,09 2.233.342,40    RECEITA PATRIMONIAL  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO  

522.073,31 522.073,31 1.711.269,09 1.711.269,09 2.233.342,40       VALORES MOBILIÁRIOS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, 

PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       CESSÃO DE DIREITOS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    RECEITA AGROPECUÁRIA  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    RECEITA INDUSTRIAL  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    RECEITA DE SERVIÇOS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO 

TRANSPORTE  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       OUTROS SERVIÇOS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE 

SUAS ENTIDADES  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO 

IDENTIFICADOS  
(34.173,72) (34.173,72) 45.000,00 45.000,00 10.826,28    OUTRAS RECEITAS CORRENTES  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS  
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00       BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO 

PÚBLICO  
(34.173,72) (34.173,72) 45.000,00 45.000,00 10.826,28       DEMAIS RECEITAS CORRENTES  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

